
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 

 

项目名称：科玛化妆品（苏州）有限公司     

浒墅关二期项目                   

       

建设单位（盖章）：科玛化妆品（苏州）有限公司    

 

 

 

 

编制日期:  2020 年 10 月  

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 
[...]
1 丁二醇 232.4 1 产品 化妆露类产品 2891 

2 双丙甘醇 100 2 废气 有机废气 1.82 

3 甘油 133 3 固废 不合格半成品 1.588 

4 乙醇 67 4 废水 进入设备清洗水 1.092 

5 三乙醇胺 1.6 5 / / / 

6 羟乙基脲 0.4 6 / / / 

7 烟酰胺 1.2 7 / / / 

8 Γ-PGA 聚谷氨酸钠 0.9 8 / / / 

9 纯水 2340 9 / / / 

10 合计 2876.5 10 合计 / 2876.5 



 

 
69 

4、发用类物料平衡 

表 5-9 发用类物料平衡分析表 

序号 

投入 

序号 

产出 

物料名称 
数量

（t/a） 

产品 
物料名称 

数量

（t/a） 

1 硬脂酸单甘酯 68.5 1 产品 发用类产品 270 

2 十六醇 1.5 2 废气 有机废气 0.28 

3 丙二醇 7.5 3 固废 不合格半成品 0.195 

4 月桂醇聚醚硫酸酯铵 1.6 4 废水 进入清洗废水 0.245 

5 
瓜儿胶羟丙基三甲基

氯化铵 
0.5 5 / / / 

6 纯水 190 6 / / / 

7 合计 270.72 7 合计 / 270.72 

5、睫毛膏物料平衡 

表 5-10 睫毛膏物料平衡分析表 

序号 

投入 

序号 

产出 

物料名称 
数量

（t/a） 

产品 
物料名称 

数量

（t/a） 

1 聚丙烯酸酯 18.4 1 产品 睫毛膏类产品 85 

2 石腊 5.15 2 废气 有机废气 0.052 

3 氧化铁黑 6.3 3 固废 不合格半成品 0.148 

4 月桂酰赖氨酸 1.0 4 废水 进入清洗废水 0.05 

5 异构石蜡油 18.4 5 / / / 

6 纯水 36 6 / / / 

7 合计 85.25 7 合计 / 85.25 

6、粉底液物料平衡 

表 5-11 粉底液物料平衡分析表 

序号 
投入 

序号 
产出 

物料名称 数量（t/a） 产品 物料名称 数量（t/a） 

1 丁二醇 14 1 产品 粉底液类产品 126 

2 甘油三（乙基己酸）酯 14 2 
废气 

有机废气 0.338 

3 甘油 11.2 3 粉尘 0.024 

4 矿油 8.4 4 固废 不合格半成品 0.095 

5 三乙醇胺 1.8 5 废水 进入设备清洗水 0.263 

6 环五聚二甲基硅氧烷 54.92 6 / / / 

7 二氧化钛 14 7 / / / 

8 氧化铁 2.8 8 / / / 

9 滑石粉 5.6 9 / / / 

10 合计 126.72 10 合计 / 126.72 



 

 
70 

7、口红类物料平衡 

表 5-12 口红类物料平衡分析表 

序号 

投入 

序号 

产出 

物料名称 
数量

（t/a） 

产品 
物料名称 数量（t/a） 

1 角鲨烷 0.6 1 产品 口红类产品 5.5 

2 小烛树（EUPHORBIA 

CERIFERA）蜡 
0.42 

2 
废气 

有机废气 0.0245 

3 辛基十二醇肉豆蔻酸酯 1.795 3 粉尘 0.0014 

4 矿油 0.86 4 固废 不合格半成品 0.006 

5 纯地蜡 0.8 5 废水 进入设备清洗水 0.0031 

6 微晶蜡 0.42 6 / / / 

7 氢化聚异丁烯 0.5 7 / / / 

8 二氧化钛 0.14 8 / / / 

9 合计 5.535 9 合计 / 5.535 

8、粉饼类物料平衡 

表 5-13 粉饼类物料平衡分析表 

序号 
投入 

序号 
产出 

物料名称 数量（t/a） 产品 物料名称 数量（t/a） 

1 丙二醇 0.36 1 产品 粉饼类产品 27.5 

2 白油 0.59 2 
废气 

有机废气 0.002 

3 高岭土 1.5 3 粉尘 0.3157 

4 二氧化钛 0.85 4 固废 不合格半成品 0.0992 

5 滑石粉 9.62 5 废水 进入设备清洗水 0.0031 

6 纯水 15 6 / / / 

7 合计 27.92 7 合计 / 27.92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
71 

主要污染工序 

1、废水 

1.1 废水产生 

本项目生产过程无工艺废水产生和排放，排放废水主要为生活污水、循环冷

却系统排水。 

（1）生活污水 

本项目新增职工 550 人，生活用水按人均用水量 100L/d.人，年工作日 330

天，则项目生活用水量 18150 t/a，本项目不设食堂，采用送餐形式，提供就餐

场所，考虑就餐场所清洗等用水量为 1500 t/a，则预计本项目生活用水总量为

19650t/a，排水量按 80%产污率计，则生活污水产生量约为 15720 t/a，主要污

染物浓度为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、TN 55mg/L、NH3-N 45mg/L、TP 5mg/L。 

（2）生产废水 

① 冷却水排水 

项目设 1台冷却塔，循环水量 100m3/h，全年运行 7920h，则循环水总量 79.2

万 m3/a，冷却塔挥发损耗率以 0.25%计，则挥发损耗水量 1980m3/a，冷却塔强制

排水量按循环量的0.3%计，则定期排水2376m
3
/a，则冷却水补充水量为4356m

3
/a。

冷却水排水主要污染物为 COD 30mg/L、SS 60mg/L。 

②生产清洗废水 

设备清洗废水：为保证产品质量，不同配方的原料调配时需清洗乳化装置、

灌装机等设备。本项目建成后摒弃原来直接用大量自来水冲刷清洗生产设备的浪

费水资源、产生大量清洗废水的清洗设备方式，改用以下清洗方式：先使用热水

喷淋 5min，然后浸泡 10min 后排掉，最后再用自来水喷淋 5min。灌装机的清洗

步骤如下：驳接软管到热水水枪上，开启纯水冲洗灌装机内部，直至冲洗干净为

止。根据建设方提供的资料，日均设备清洗用水量约 75t/d(24750t/a)，污水产

污系数取 0.9，则设备清洗废水产生量约 22275t/a。 

周转桶清洗废水：项目半成品桶需要进行清洗后再次使用，清洗步骤如下：

先用热水喷淋 15min，然后使用洁净蒸汽喷淋 30min，然后喷淋自来水 3min，最

后使用洁净压缩空气吹干半成品桶内壁。根据项目生产规模估算，日均洗桶用水

量约 45t/d(14850t/a)，污水产污系数取 0.9，则洗桶废水量约 13365t/a。 



 

 
72 

包装设备清洗：包装设备清洗采用纯水清洗，根据现人项目测算，包装清洗

用纯水约 1300t/a，产污系统为 0.9，则清洗废水产生量 1170t/a。 

③实验室废水 

为保证产品质量，需要适时对成品的性能进行抽样检验。根据建设单位提供

的资料，实验用水主要为实验室容器和设备清洗，使用自来水进行清洗，自来水

用量为 1.5t/d(495t/a)，实验室清洗水全部排放，则实验室废水产生量为

495t/a。 

④纯水制备废水 

项目生产调配、包装清洗用水使用纯水，项目纯水总用量约 7682t/a，纯水

制备率约 70%，则制取纯水需自来水约 10974t/a，产生浓水约 3292t/a。纯水制

备废水主要污染物为 COD 40mg/L、SS 60mg/L。 

 ⑤蒸汽冷凝水 

项目生产过程中采用高温蒸汽进行夹套加热，蒸汽用量为 8650t/a；蒸汽损

耗量以 15%计，则蒸汽冷凝水量为 7353t/a。 

1.2 废水处理方案 

本项目废水包括生产废水和生活污水，生产废水经厂内废水处理站处理后达

接管标准后与生活污水一起经市政污水管网进入浒东污水处理厂集中处理。 

生产废水主要为清洗废水和实验室废水、冷却水排水、纯水制备废水以及蒸

汽冷凝水，其中冷却水排水、纯水制备废水污染物较低，直接排入厂内污水系统

进入浒东污水污水厂处理后排放，蒸汽冷凝水作为清下水排入雨水管网，清洗废

水和实验室废水进入厂内污水处理系统处理至接管标准后进入城镇污水厂处理

后排放。 

厂内生活污水处理系统参照现有向阳路厂废水处理工艺，废水处理工艺流程

如下： 



 

 
73 

 
图 5-6 废水处理工艺流程 

生产废水经收集后进入调节池，经调节后进入反应池，加入破乳剂进行破乳，

经破乳后废水进入絮凝反应池，加入絮凝剂进行絮凝反应，并经气浮后进入生化

系统，通过厌氧、好氧生物氧化处理后，再经过好氧处理后进行沉淀分离，清水

进入砂滤池进行过滤后排入污水管网，沉淀池污泥进入污泥浓缩池浓缩后，通过

压滤机压滤成泥饼外运，滤液进入调节池。 

   该污水处理工艺为成熟工艺，现有（向阳路厂）项目采用此污水处理工艺处

理生产废水，废水系统运行稳定，能够达标排放，二期项目与现有（向阳路厂）

项目生产产品、工艺、设备均相同，生产废水水质相同，采用此污水处理工艺能

够达标排放，故该废水处理工艺可行。 

本项目废水产生排放情况见下表。 

表 5-14 本项目废水产生及排放情况 

废（污）

水性质 

排水量

（m
3
/a） 

污染物 
产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 
排水去向 

生活污水 15720 

COD 400 6.3 400 6.3 

接管市政污水

管网，进入浒东

污水处理厂处

理，达标尾水排

入龙华塘 

  

SS 300 4.7 300 4.7 

NH3-N 45 0.71 45 0.71 

TN 55 0.86 55 0.86 

TP 5 0.08 5 0.08 

冷却排水 2376 
COD 30 0.07 30 0.07 

SS 60 0.14 60 0.14 

纯水制备

废水 
3292 

COD 40 0.13 40 0.13 

SS 60 0.20 60 0.20 

蒸汽 

冷凝水 
7353 

COD 10 0.74 10 0.74 

SS 10 0.74 10 0.74 



 

 
74 

生产清洗

废水 
36810 

COD 1500 55.2 500 18.4 

经厂内污水处

理系统处理达

接管标准后排

入市政污水管

网，进入进入浒

东污水处理厂

处理，达标尾水

排入龙华塘 

SS 300 11 200 7.4 

氨氮 100 3.7 45 1.7 

TN 70 2.6 55 2.02 

TP 10 0.37 8 0.29 

LAS 30 1.1 15 0.55 

石油类 20 0.74 15 0.55 

实验室 

废水 
495 

COD 1500 0.7 500 0.25 

SS 200 0.1 200 0.10 

氨氮 60 0.03 45 0.02 

TN 60 0.03 55 0.03 

TP 10 0.005 8 0.004 

LAS 20 0.010 15 0.007 

石油类 20 0.010 15 0.007 

 
图 5-7 本项目水平衡图（单位：t/a） 

 

全厂（一期、二期项目）水平衡图见 5-8 

 



 

 
75 

 

             图 5-8 全厂（一期、二期项目）水平衡图 

2、废气 

2.1 废气产生情况 

2.1.1有组织废气 

①生产工艺废气（G1、G2） 

本项目在生产过程即真空乳化装置加热搅拌、口红锅加热过程中产生的废气主要为

挥发性有机废气（VOCs），以非甲烷总烃计。根据物料平衡及类比同类型企业，项目有

机物料加热、搅拌产生的VOCs 约3.7045t/a，搅拌过程中废气90%捕集后经管道输送进

二级活性炭吸附装置处理后通过15m 高排气筒排放，活性炭吸附装置处理效率为90%，

因此有机废气（VOCs）产生量为3.33t/a，排放量为0.33t/a。 

②实验室废气 

实验室在产品分析检验时，会有少量挥发性有机物产生，根据物料平衡，项目生产

用有机物料总量为1123.72t/a，以产品抽检量10%，取样量1%估算，实验室有机物量（产



 

 
76 

品）约为1.12t/a，实验室检验用有机物约0.03 t/a，则实验室总有机物量为1.15 t/a，

以分析挥发量80%估算，则废气分析过程中产生挥发性有机物（以非甲烷总烃计）0.92 

t/a，废气收集后通过二级活性炭吸附装置处理后达标排放，废气收集率 90%，去除率

90%，则排放量为0.08t/a 

一期项目实验室废气参照二期项目估算，废气产生量约0.5t/a，废气收集后与二期

实验室废气一起通过二级活性炭吸附装置处理后达标排放，废气收集率90%，去除率90%，

则排放量为0.045t/a。 

2.1.1无组织废气 

① 粉尘 

生产过程中产生的粉尘的工序主要为固体物料的粉碎、搅拌、进料过程，涉及产生

粉尘的产品包括粉底液、蜡基类化妆品以及粉饼，根据物料平衡及类比同类型企业，粉

底液生产过程约产生粉尘0.024t/a，蜡基类化妆品生产过程约产生粉尘0.0014t/a，粉

饼生产过程约产生粉尘0.3157t/a。其中粉饼生产过程的粉尘拟通过设备自带的除尘装

置收集后回用于生产、其余通过通风孔排放，粉碎、搅拌设备均为密闭设备，按捕集率

100%、处理效率99%计算，则回收的原料粉尘约为0.3125t/a，剩余0.0032t/a 粉尘作

为无组织排放；粉底液及蜡基类化妆品生产过程中的粉尘0.0254，无组织排放。车间无

组织排放粉尘合计0.0286t/a。 

② 机废气 

项目生产过程中未收集有机物无组织排放，排放量为0.0518t/a； 

③其它废气 

生产过程中部分化学品挥发具有一定气味，会对周围环境造成一定的异味影响，项

目拟采取以下措施对异味气体进行防治，具体如下：⑴废气处理过程中，根据废气的性

质、环保要求采取了可行、可靠的废气处理方法，保证废气处理后可稳定达标排放，减